
DECRETO Nº 1803-01/2025 
 

Altera a composição do Conselho Municipal 

da Saúde do Município de Colinas, e dá outras 

providências. 

 

  MARCELO SCHRÖER, Prefeito Municipal de COLINAS/ RS, no uso de suas atribuições e 

de conformidade com a legislação vigente, especialmente a Lei Municipal nº 245-01/1997,  

          

DECRETA: 

 

  Art. 1º - Fica alterada a composição dos membros do Conselho Municipal da Saúde, de 

Colinas, RS, conforme segue: 

 

I) 02 Representantes da Prefeitura Municipal de Colinas 

1) Titular – Luiz Fernando de Souza / Suplente – Felipe Jacobs Pocebon 

2) Titular – Patrícia Nietiedt / Suplente – Raquel Lagemann 

 

II) 02 Representantes dos Profissionais da Saúde: 

1) Titular – Fernanda Michele Joris / Suplente – Ana Cristina Köhler 

2) Titular – Patricia Rabaioli / Suplente – Cláudia Spohr  

 

III) 01 Representante dos Prestadores de Serviço - ASCAR 

1)Titular – Cleide Mabel D. Giampietro Gutierrez / Suplente – Lídia Margarete Müller Dhein 

  

IV) 05 Representantes dos Usuários 

1) Titular – Irene Dannebrock (AMC) / Suplente – Lia Schwarz Pott 

2) Titular – Jaimir Mollmann (Soc.  Água Linha Ano Bom) / Suplente – Adriani Stiegemeier 

3) Titular – Maria Inês Schmitz Gallas (Comunidade Católica Santo Antônio) / Suplente – Cláudia 

Andrea Schwarzer 

4) Titular – Seno Celso Messer (STR Colinas) / Suplente – Gundela Lagemann 

5) Titular – Rosemarie Rosane Voltz / Suplente – Nestor Saatkamp 

 

Art. 2º - O Conselho, nomeado por este Decreto, exercerá seu mandato pelo período de 02 

(dois) anos. 

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 21 de março de 2025. 

 

 

  MARCELO SCHRÖER 

Prefeito Municipal 

Registre-se e publique-se 

 

 

Felipe Jacobs Pocebon 

Secretário Municipal da Administração e Fazenda 


